DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Moradores do Quitandinha pedem
poda de vegetação em fiação

Caminhão arranca fios e cabos
na Rua Olavo Bilac, Castelânea

Enel Rio realiza cerca de
um milhão de podas de
árvores em dois anos

Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025

Diário nos bairros

ATO ME ADM 087/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - CONCEDER, nos termos da Lei
nº 6.946/12, artigo n° 163, parágrafo
3º, de 04 de abril de 2012, bem como
suas alterações posteriores, 03 (três)
meses de Licença-Prêmio convertida
em pecúnia, ao servidor Carlos Eduardo
Soares Lima, matrícula n° 1267.147/13,
ocupante do cargo efetivo de Agente
Legislativo 1-G, referente o período
aquisitivo compreendido no quinquênio
01/07/2013 a 30/06/2018, conforme
despacho exarado nos termos do pro-
cesso administrativo 1127/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 24 de feve-
reiro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Petrópolis-
-RJ, na forma da Lei Federal nº
14.133/2021, torna público que será
realizada licitação, modalidade Pre-
gão Presencial, Menor Preço Global,
para contratação de empresa para
prestação de serviços de publicações
oficiais para atendimento da demanda
desta Câmara Municipal. A Pregoeira
receberá a proposta e a documentação
dos interessados às 9h00 do dia 17 de
março de 2025, iniciando-se então os
trabalhos de abertura dos envelopes do
Pregão nº 002/2025.
O inteiro teor da licitação encontra-se a
disposição na Praça Visconde de Mauá,
nº 89 – Centro – Petrópolis, de segun-
da a sexta-feira das 09h às 17h, ou por
meio do portal de transparência desta
Casa Legislativa nos sites: https://www.
petropolis.rj.leg.br/ e https://cmpetro-
polis.eloweb.net/portaltransparencia/1/
licitacoes
Petrópolis, 24 de fevereiro de 2025.

Meliza Sarto Fonseca
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 25/02/2025

Balcão de Empregos oferece 111 vagas
São mais de 20 oportunidades de primeiro emprego que não exigem experiência

PIXABAY

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

A Prefeitura, por meio do
Balcão de Empregos, está ofere-
cendo 111 oportunidades de em-
prego entre segunda-feira (24) a
sexta-feira (28). Os candidatos
podem realizar o cadastro de
seus currículos no site da Pre-
feitura (httpswww.petropolis.
rj.gov.br)

São mais de 20 oportuni-
dades de primeiro emprego que
não exigem experiência, em va-
gas para Alimentador de linha
de produção, assistente de ven-
das, embalador à mão, frentista,
marceneiro, masseiro, operador
de câmaras frias, operador de es-
tacionamento, operador de loja,
promotor de vendas e operador
de telemarketing ativo.

O Balcão desta semana tam-
bém conta com seis vagas desti-
nadas a pessoas com deficiência
assistente de reparos, auxiliar de
RH e limpador.

Veja todas as
oportunidades desta

semana

Açougueiro - Ensino Médio
Experiência de 2 anos na Função
- 1 vaga

Ajudante de Motorista - En-
sino Médio  Experiência na fun-
ção - 4 vagas

Alimentador de Linha de
Produção - Ensino Médio - 4 va-
gas

Analista de RH - Ensino Mé-
dio  Cursos específicos na área
Experiência de 1 ano na função
- 1 vaga

Assistente Administrativo -
Ensino Médio  Experiência de 1
ano na função - 1 vaga

Assistente de Vendas - Ensi-
no Médio - 1 vaga

Auxiliar de Contabilidade -
Ensino Médio  Cursos específi-

cos na área  Experiência de 1 ano
na função - 1 vaga

Auxiliar de Limpeza - Ensi-
no Fundamental  Experiência na
função - 3 vagas

Auxiliar de Manutenção -
Ensino Médio  Cursos específi-
cos na área  Experiência de 1 ano
na função - 1 vaga

Auxiliar de Manutenção -
Ensino Fundamental  Cursos es-
pecíficos na área  Experiência na
função - 1 vaga

Auxiliar de Mecânico - Ensi-
no Médio  Experiência na função
- 2 vagas

Auxiliar de Produção - Ensi-
no Médio  Experiência na função
Disponibilidade de Horário - 2
vagas

Auxiliar de Produção - Ensi-
no Fundamental  Experiência de
produção no ramo alimentício -
20 vagas

Cortador à Tesoura - Ensino
Médio  Experiência na função - 1
vaga

Costureira Retista - Ensino
Médio  Experiência de 2 anos na
Função - 2 vagas

Embalador à Mão - Ensino
Médio - 1 vaga

Encarregado de Limpeza -
Ensino Médio  CNH Cat. B  Ex-
periência de 1 ano na função - 1
vaga

Estoquista - Ensino Médio
Experiência na função - 2 vagas

Fiscal de Salão - Ensino Fun-
damental  Experiência na função
- 3 vagas

Frentista - Ensino Médio - 2
vagas

Líder de Manutenção de Ins-
talações - Ensino Médio  CNH
Cat. B  Cursos específicos na área
Experiência de 1 ano na função -
1 vaga

Limpador - Ensino Funda-
mental  Experiência de 1 ano na
Função - 3 vagas

ENTRE AS oportunidades de emprego oferecidas para esta semana está a de auxiliar de produção com 20 vagas

A VEGETAÇÃO tomou conta da fiação e moradores pedem poda

OS FIOS ficaram caídos e impediram a passagem de ônibus

Manobrista - Ensino Médio
Experiência de 1 ano na função -
1 vaga

Marceneiro - Ensino Médio
Experiência na função - 2 vagas

Marceneiro - Ensino Funda-
mental - 1 vaga

Masseiro (Massas Alimentí-
cias) - Ensino Médio - 3 vagas

Mecânico de Manutenção de
Máquinas - Ensino Médio  Cur-
sos específicos na área  Experi-
ência de 2 anos na função - 1 vaga

Motorista de Caminhão -
Ensino Médio  CNH Cat. D  Ex-
periência de 1 ano na função - 5
vagas

Motorista de Caminhão Re-
frigerado - Ensino Médio  CNH
Cat. D  Experiência de 1 ano na
função - 4 vagas

Operador de Caixa - Ensino
Médio  Experiência de 1 ano na
função - 5 vagas

Operador de Câmaras Frias -
Ensino Médio - 4 vagas

Operador de Estacionamen-

to - Ensino Médio - 2 vagas
Operador de Loja - Ensino

Médio - 6 vagas
Operador de Telemarketing

Ativo - Ensino Médio  Curso es-
pecífico na área - 1 vaga

Porteiro  Vigia - Ensino Mé-
dio  Experiência na função - 4
vagas

Promotor de Vendas - Ensi-
no Médio - 1 vaga

Recepcionista de Hotel - En-
sino Médio  Domínio do idioma
Inglês  Disponibilidade de Horá-
rio - 2 vagas

Serralheiro - Ensino Médio
Curso específico na área  Expe-
riência de 2 anos na função - 1
vaga

Supervisor de Marcenaria
- Ensino Médio  Experiência na
função - 1 vaga

Técnico de Informática - En-
sino Médio  Cursos específicos
na área  CNH Cat. B  Disponibili-
dade para viajar  Experiência em
Manutenção de PCs e Conheci-

mento em Redes - 1 vaga
Técnico de Manutenção de

Máquinas - Ensino Médio  Cur-
sos específicos na área  Experi-
ência de 1 ano na função - 1 vaga

Técnico de Segurança no
Trabalho - Ensino Médio  Cursos
específicos na área  Experiência
na função - 1 vaga

Assistente de Reparos (Pes-
soa com Deficiência) - Ensino
Médio. Possuir laudo que com-
prove deficiência que permita a
realização das atividades com se-
gurança - 2 vagas

Auxiliar de RH (Pessoa com
Deficiência) - Ensino Médio.
Possuir laudo que comprove de-
ficiência que permita a realiza-
ção das atividades com seguran-
ça - 1 vaga

Limpador (Pessoa com Defi-
ciência) - Ensino Fundamental.
Possuir laudo que comprove de-
ficiência que permita a realiza-
ção das atividades com seguran-
ça - 3 vagas

Entre 2023 e 2024, a
Enel Distribuição Rio reali-
zou cerca de um milhão po-
das preventivas de galhos
e árvores em todas as 66
cidades da sua área de con-
cessão. A ação, que faz par-
te do Plano de Ampliação e
Confiabilidade do Forneci-
mento de Energia e Segu-
rança da Rede Elétrica da
concessionária, tem como
objetivo reduzir o impacto
da vegetação na rede elétri-
ca e reforçar a resiliência do
sistema diante dos crescen-
tes desafios climáticos. Só
no ano passado, foram exe-
cutadas 561.128 podas, nú-
mero 41% maior do que o
efetuado em 2023, quando

foram realizadas 396.858
podas. Até o fim deste ano,
a estimativa é de que a Enel
Rio realize 628 mil podas,
um crescimento de 12% em
relação a 2024.

Somente em Teresó-
polis, na Região Serrana,
a distribuidora executou
47.242 podas no ano pas-
sado, número 121% supe-
rior a 2023. Em Petrópolis,
na mesma região, foram
35.060, um aumento de
49% em relação ao ano an-
terior. Na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, no
Norte Fluminense, a Enel
Rio efetuou 35.560 podas,
um incremento de 172% em
comparação com 2023.

Emanuelle Loli – estagiária

Moradores da Rua Uruguai, localizada no Qui-
tandinha, reclamam da falta de poda da vegetação
que está invadindo a rede elétrica, aumentando os
riscos de terem transtornos como, por exemplo, falta
de energia ou até mesmo a queda de galhos de árvore
na rua.

Em um vídeo que um morador enviou ao Diário,
o mato está cobrindo postes e fios por grande parte
da extensão da rua. Segundo ele, essa questão inclu-
sive já fez com que a os fios se partissem em uma ou-
tra ocasião, e temem que o caso ocorra novamente se
a manutenção não seja feita o mais rápido possível.

Perguntada a respeito da poda, a Enel Distribui-
ção Rio informou que um técnico será enviado ao lo-
cal para inspecionar a região sinalizada e realizará as
ações necessárias de manutenção.

Emanuelle Loli – estagiária

No início da tarde dessa segunda-feira (24), por
volta de 12h30, um caminhão passou pela Rua Ola-
vo Bilac e arrancou os fios de eletricidade, causando
uma série de problemas para moradores e motoris-
tas que passavam pela região. Os fios pendurados no
meio da rua dificultavam o trânsito de carros e impe-
dia a passagens de ônibus.

De acordo com o Setranspetro, nove linhas de
ônibus tiveram alteração de itinerário por conta des-
sa situação.

A distribuidora esclarece que o poste, também
danificado, pertence ao cliente, e que uma equipe
técnica está no local realizando os serviços necessá-
rios para que a energia seja restabelecida o quanto
antes.

	Pag 06 (R) - Bairros